Dixeris, rozdělka solis Poëtis usitata, ut dābel, der Teufel, trisyllabum loco dābel, duarum syllabarum.

Mutatur.

Antistæchon, známkoméňla, ut Wogal, ein Soldat, loco Bogáš.

Metathesis, přestawilka, ut pinwice, loco píswnice, Bier-Kanne.

Systole, quæ longam corripit. blauhokratilka, ut Starého, loco Starýho des Alten, est rarissimi usus.

Dyastole quæ brevem producit: Prakodlaužilka, est frequens Bohemis, omnia unisyllaba possunt produci.

Tmesis, roztržilka, ut gak se koliv stane, loco gakkoliv se stane, wie es immer will geschehe.

Reliquas figuræ scitu utiles & Bohemis usitatas vide in Rola pag. 356. ubi omnes Rhetoricae figuræ suo proprio Bohemico nomine elegantissimè exponuntur.

*De Verificatione, seu de carminum compositione,
Vide par, 4.*

CAPUT XI.

Significatio & Formatio Nominis Substantivi à nomine Substantivo.

De Diminutivis, vide parte 2.

Finita in áč, atý.

Nomen membra corporei in áč vel atý, significat eum, qui tale membrum grande habet, ut

ut nosác, nosatý, groß naſet. Formantur addito ac ad nomen: si nomen desinat in vocalem, vocalis illa abjicitur, ut Bricho, Baugh, bricha' ty, bauchet, wampet.

Finita in á.

Significant subinde contemptum, ut Tuláč, Pismák, Stürcher. Sed rarius. Formatio illorum est varia.

árna, īrna, ýrna.

Substantiva in árna, īrnā, ýrna, significant officium, ut Pešárna, Bacf-stube, nožírna / pašérna. Formantur à nominibus in á, ī, abjecto puncto addendo na. Fiunt hæc etiam ab alijs partibus orationis, & significant locum; ut Ihárna, Egerstatt, dormitorium.

áv, īv, ýv.

Finita significant opifices, ut Sedlár, Gattler, Vložír, Messer-schmied, Swójnř, Wachszieher, à Sedlo, Gattel, Vlúž, Messer, Swójce/Licht, Kerzen. Item significant res inanimatas, ut žebířk, Leiter, scalæ, postavňk, basis, ina.

Finita in ina, significant proprietatem & essentiam primitivi, à quo fiunt, ut Petr, Petrowina, Kozel, Kožlowina. Formantur primò addito owina, si nomen erit in consonam, si in vocalem abjicitur illa vocalis, ut ſselmo, ſselmoswina, kluk, Klukowina.

Adiectiva ultimam vocalem mutant in ina, ut zageči, zagečjna. Formantur 2. addito ad substanti-

stantivum ina, mutatis mutabilibus, & eliso e, ut Turek/Turcina.

Nota 1. Utimur his pro subiecto, vel pro eo, quod ex illo animali est, ut gsm horváinu, hrci se beranina.

Nota 2. Nomina in ewina, à nominibus in ewstwo, significant etiam copiam, ut klukoswina/klukowstwo, mnnoho kluku.

Nota 3. Ab inanimatis similiter fiunt, ut dub, dubina, vel dubowina, Eichenbaum.

Nota 4. Item ab Adjectivis qualitatis & significant formam vel substantiam rei, ut modry, modrina, mutatis mutabilibus. Item à partici- pijs passivis, & significant substantivè, ut sekanis na, sekaniny, &c. stuchlina, ex quibus fiunt, sed raro substantiva: ut stuchlinost. §.

A nominibus arborum formata substantiva in §, significant copiam, ut dub, dubi, copia quercu- um, die Menge der Eichen.

Formantur 1. Addito § longo, si nomen desi- nat in consonani. Si exeat in vocalem omittitur ut wolsse, wolssy, mutatis:

t in c ut buč, buči, fagetum.

h § hloh, hloži, paliuretum.

r i habr, habri, ornetum.

Formantur 2. Similiter in ewi, ut dubow, wolssow. Hæc formatio est usitator, & caret mutatione.

Nota. Ad modum primæ formationis fiunt etiam alia, ut kámen, kameni, copia lapidum.

ſſtē.

A nominibus arborum formata ſſtē , significant locum , in quo illæ copioſe crecunt, ut du-
biſſtē . Imò etiam aliud locum significantia ; ut ſtrniſſtē , paſtiwifſtē . Poſſunt hæc etiam in ſſo ,
formari, ut paſtiwifſſo .

Note. Hæc etiam à verbis formantur, ut ſta-
nowſim, stanowifſtē .

nice.

Nomina in nice , significant reſervoirium vel
locum, in quo aliquid fit vel crescit, ut Solnice,
Galb-hauß, Radnice, Roth-hauß, Štěpnice /
Baum-garten. Item significant locum habitatio-
nis, ut Drewnice / Holz-kammer, Lepnice.

Forniantur ut priora.

nſt.

Finita nſt , ſunt à nominibus utenſiliūm , &
significant opificem : ut Prowaz, Strick, Pro-
waznſt , Geller.

Finita nſt , significant res inanimatas , ut Bo-
chniſt , Lab-Beod / Zelniſt , Kráutler : à Zeli , Kraut.

ſſo.

Finita in ſſo , ſunt à nominibus urbium , &
significant adjacentem circulum , ut à Plzeň, Vil-
jen, Plzenſſo , vel integras Provincias , ut Po-
ſſo, Pohlen, Slezſſo, Schleſien.

ſtrv̄.

Finita in ſtrv̄ , ſunt nomina abſtracta , &
significant formam rei.

Forniantur 1. à nominibus ſtatūs vel officij , &
igni-

significant dignitatem, vel territorium illius status, ut Aurēdnicstwi / Beambitung / Grabschwj, Grafschoft. *Nota.* hæc raro sunt ab unisyllabis sed adjectivis in ū, verso ū in ewstwj, ut Králw, der Könige, Králewstwj, Rénigreiche, Excipe Panschwj, Herrschaft, Chlapstwj, Knechschafft. 2. Formantur à nominibus lectarum mutatis mutabilibus, ut Tureck, Túrc, Turecestwj, Túrcisch. Denique ab aliis quibuslibet, & tunc significant formam rei, vel viciū, ut Osel, Esel, Eſelstwj, Esleren, opilý/voll, opilstwj, betrunken, Vollheit, Panna, Jungfer, Pannenstwj, Jungfrauſchafft. Ex his sunt adjectiva, verso ū, in ſký, ut Aurēdnicstwj, Aurēdnicſký.

ſtwo.

Finita in ſtwo, sunt collectiva, & sunt à nominibus confociationis, ut Roñtwo, Pferdjucht Romontwo, Gefolge der Hof-leuthe.

Nota 1. Finita in ewstwo, Fiunt etiam in ewina, ut lotrowstwj, lotrowina, Hurrentreiberey. Secundò magna est differentia inter finita in ū, & ſtwo. Finita ſtwo, sunt collectiva, diversæ declinationis & significationis, ut mnoho Panschwj, viel Herrschaften, significat: multa dominia: mnoho Panschwra, multi Domini: wžidowstwj, unter denen Juden/ inter Judeos, wžidowstwj/in lecta Judailmi.

Tertiè: A nominibus cognationis sunt pulchra verba, ut: Sbratriniſe, svgcitiſe / &c. Item significantia destruetam cognitionem cum

cum præpositione *vez*, ut *rozbrattiti* se. *Braetrowati* *jobé*, &c. sunt simplicia.

telnæ.

Finita in *telnæ*, ultimâ brevi tum à verbis, tum à nominibus facta significant locum, ut *posflauchatelna*, vel *poslauchárnæ*, auditorium. *Nota.* dicimus etiam à præteritis in *owal*, *inanďlowal* / *mandlowna*, &c.

Substantiva ab adjectivis formata.

átko.

Per substantiva in *átko*, significatur condolentia, ut *nebohy*, *nebožátko*, *křtěny*, *getauft*, *křtěnátko*. Formantur verso ý in *átko*.

ec, št.

A quolibet Adiectivo, Præterito passivo & neutro laudem, vitium, vel passionem significante sunt substantiva concreta in *ec*, *št*, ut *němy*, *slumm*, *čtěmec* / *Deutscher*: *wisel*, *er ist gehangen*, *wiselec*, *Gehangener*. Si adiecto ý, restent duæ consonæ, mutatur ý, in *št*, ut *prchly*, *prchlšt*. Dicitur etiam *prchleč*. N. Substantiva alias significant etiam res inanimatas, ut *Rosflšt*, *Becher*, *Rosfl* / *Korb*, &c.

och.

Finita in *och*, significant vitiolum, ut *lenitvý* / *faul*, *träg*, *lenoch* / *Faulenger*.

ost.

Finita in *ost* / significant formam separatam, ut *Ullív*, *Lieber*, *Ullöft*, *Onad*. Formantur ab adjectivis, & Præteritis Passivis, excipe possel-siva

siva & aliqua substantiva in oba, ota / ut Chudý / Arm, Chudoba / Armut, Dobíý, gut, Dobrota / Gutheit.

ota / osta.

Hæc terminatio est substantivi & significatio-
nis virilis (excipit Slepota, Blindheit, &c.) &
male in neglectum devenit.

Formatio est ordinaria, ut mladý, jung, mla-
dota, à Měšťan / Burger, Měšťanesta.

Substantiva à verbis formata.

nij / tij / tnost.

Præter substantiva in nij, tij / ut činěñ / zagetí /
quæ sunt participialia, sunt substantiva actionis
in tnost / & formantur à persona masc. Præf vel
futuri Transgressivi, ut imagnetnost, habitio, čině-
tnost, factio, a verò mutatur in utnosc / ut poz-
hna, pohnutnost, Bewegung, commotio, že / se /
sse, mutatur in bnost / antepenultimâ correptâ,
ut slauže / služebnost, Dienstbarkeit / pisse / et
schreibt, pischnost / prosé, prosebnost. Nota.
Ex his sunt adjectiva activæ signific. verlo ost in
ny / ut pjschný, scriptivus.

el / fyné, ſa.

Finita el / significant actorem alicujus rei, ut
Razatel / ein Prediger, Finita in fyné, ſa / actri-
cem, ut činitel fyné, činitel ſa.

Masculina formantur ab Infinitivo, verso fi-
nali in el, ut fázati predigen / Razatel. Femeni-
na à masculino, addito fyné / vel ſa.

tedlnjſt / anet,

Finita in *tedlnjē*, sunt significationis l. neutræ Formantur ab infinitivo verso i in *edlnjē*, vel melius in *ednjsk*, sive (I), ut *Kázati*, *Kazatedlnjē*, qui audit concessionem, vicit/lehren, vicit~~edlnjē~~.

Finita in *ánek*, sunt à participio in *any* / ut *otrhany*, abgerissen/ othånet.

In diversas consonantes finita : Formantur Substantiva ab Imperativo mutatis mutabilibus, ut *cíñ/that*/ *krok*/ *Schrift/béh*, *Lauff/* à *cíñ.thue*, *kroc*, schreitte/béz, lausse, &c. Excipe *tøf*/ *Fluß*, *fluch*/ *Gehör*, *Sáud*, Gericht, *Vlác*, *Weynen*, à *teç*, *flüssz*/ *lvssz*/ *höre/süd*, *richte/plác*, *Weyne*/&c.

Nota. Si Imperativus exit in *eg/ni* / abicitur, *eg/ni*, ut *pádní* / *falle*, *pád*, *Fall*. Composita Substantiva à verbis facta præpositionem producunt, ut à *nalezni*, *finden* / *nalez*, *finde/a nafládeg*, *verlege*, *Vtaklad* / *Verlag* / *Rosa* pag. 372. § p. 456. Quædam Imperativo addunt *ba*/ut prosbitte, prosba, *Bitte*/ *pauca* addunt *itba* / ut modl/bette, *Modlitba*, *Gebeth*.

Multa alia formantur à verbis, & maximè à Præterito, ut

A Præteritis in *al*, sunt substantiva finita in *áç*, *ac/ ak*, *ar/ njsk*, *al*. Finita in *ac*, sunt verso I in *é*, ut *tbl* / *hat* abgerissen/ *Otrháç* / *Abschneider*. Unisyllaba producuntur, ut *žral*, *hat gefressen*/ *žrac* / *Ein Fresser*. Finita áç/mutant I in *é*, penultimâ brevi, ut *taulal*, *hetumgeschweift*/ *tulaç* / *Umlauffer*. Finita ar, mutant I in *é*, ut *tessal* / *hat gezimmert*, *Tesar*, *Zimmermann*. Unisyl-

syllaba producuntur, ut *Ihal* / *hat gelogen* / *Kháč*,
Lugnet. Finita *al/al* / *mutant* ultimam syllabam in
nj / *ut rezal*, *hat abgeschnitten*, *Ržeznjk* / *Fleisch-*
hacker / *poručil* / *hat befohlen* / *Poručník*, *Vor-*
mund. Finita *al* plurisyllaba nihil addunt, nihil
mutant, ut *tribal* / *Trhal*. Excipe præterita itera-
tiva, frequentativa & unisyllaba. A Præteritis
plurisyllabis in *il* / formantur substantiva in *il* /
ič, *ce*, sine mutatione, ut *krátil*, *hat verklärzt* /
Krátil. Finita *ič*, mutant *l* in *c* / correptâ penul-
timâ, ut *trapil* / *hat geplaget*, *Trapíč* / *Plager*.
Finita *ce*, mutant *il*, in *ce* / penultimâ pro. succâ
ut *radil*, *hat gerathen*, *Rádce*, *Rathgeber*, *zhubil*
zhaubce. N. hic solet verti *u* in *au* N. Ex his
sunt diminutiva in *álek* / *áček* / *jček*, ut *vtrhálek* /
tuláček, *Umblaufferle*, *tesaříček*. V. P. 2. 3.

ot.

Finita in *ot*, mutant, Præteriti finale *l* cum vo-
cali in *ot*, ut *hémél*, *hat gedonnert*, *hímot*, *Knall*.

dle.

Finita *ídlo*, significant instrumentum, ut *no-*
sydlo / *Etagbar*. Formantur ab omnibus verbis,
& per ea evitantur omnia peregrina vocabula.
Antepenultima semper potest corripi. Aliqua
instrumenta exprimimus per adjectiva substanti-
vo addita, penultimâ brevi, ut *posylacý* *List* /
übersandtes *Blat*.

Adjectiva à Substantivis Formata.

atý.

A nominibus membroium formantur adjecti-

va in atý, & significant eum, qui tale membrum grande habet, ut Vnos, eine Nase / nosaty, Nasicht. Formantur addito atý, si nomen in vocalem exit, illa vocalis abjicitur, mutatis mutabilibus, ut Vcho, ein Ohr, Vssatý / Ohricht.

atý, itý.

A nominibus rerum, quas subjectum in se habet, sunt adjectiva in atý, itý, & significant copiam, ut hornatý Rrag, bergeter Crevž, bahničtý míssto, sumpiges Dröh. Hic addunt aliqui terminationem iwy / ut blatriwy, kothiges, sed hæc sunt magis activa.

ený.

Adjectiva in ený, significant qualitatem materiæ. Formantur addito ený / sicut alia, ut nit, ein Zwirns-faden / niténý, zwirenen, sláma, ein Stroh / sláméný, strohenen. Si abiectâ ultimâ vocali restent duæ consonæ, ut cýhla, ein Ziegl / cyhl, interponitur e / ut cyhelny. Excipe stlo / ein Glas, stlený, vel stlenéný / gláserner. Wost, Wachs / facit wosteny / wachsener / vel wostowy mramor, Marbl, mramorowy, von Marbl, gyps, von Gips / gypsowy, gipsene. Nota primò : Plurisyllaba cum e in ultima sicut in ny, ut kámen / Stein / kameny, stelnerner / à želez, Eisen, železny / eisener / zlato, Gold, zlaty / goldener. Secundò, Plurisyllaba in n vel no / habent duplex nn, ut kámmeny, prkenný / à kámen prkno.

ic

Adjectiva in ic, sicut Possessiva, formantur à Pro-

Propriis & Appellativis virorum in *owy* / verlo
y in *ic*, ut **Dawidowý**, **Dawidowic**.

in.

Adiectiva in *in*, sunt possessiva, à Propriis & Appellativis fæmin. ut *mater*, *materin*, *Poleszina* / *Polerin*, *Nota primò*: hic sit mutatio literarum, ut *Barbora Barbotin*, Secundò quæ crescent Genitivo in *te*, ab eodem formantur verlo e in *in*, ut *dewce* / *Máqdl*, *dewcete*, *dewcetin*, Tertiò, hæc non derivatur à fæmininis ex masculino moris. Quartò si ad illa addas vocalem *y*, ut *materiny*, idem significant, sed sunt rari usus. Quintò, Adiectiva in *st**y*, non sunt possessiva, sed significant aliam relationem ad illum, à cuius nomine sunt derivata, ut **Dawidowská Role**.

owy.

A nominibus Arborum, herbarum, lapidum, sunt adiectiva in *owy* / antepenultima semper corripitur, ut *Lipa*, *eine Linden* / *lspowý* / von *Linden* *Holz* / *břze*, *Birken*, *březowý* / *Birken* *růže*, *Rose*, *růžowý*, von *Rosen*. Ex his sunt collectiva, ut *Lipowy*.

owy.

Sunt etiam adiectiva in *owy*, possessiva & similiter formantur ab adiectivis in *u* vel *uw*, ut **Dawidu Dawidowý**. *Nota*: à neutrī animatis in *e* finitis non sunt in *'owy*, sed in *cy*, ut *Rnžje*, *Fürst* / *Rnžete*, *des Fürstens* / *Rnžecý* à Genitivo. *u* vel *uw*.

Possessiva in *u* vel *uw* / formantur à propriis
K₃ &

& Appellativis ut *Dawid*, *Dawidu*, vel *Dawidu*
dūr. Illud uel uero olim longum, hodie est
commune.

n.

Adiectiva ~~in~~ n̄ / sunt à substantivis non ani-
matis, mutatis mutabilibus, & interposito e, ut
zein, die Erdēn, zemni, Erdener, Práwo, das
Recht, Prawni, Gerichtlich / hrdlo / der Hals /
hrdeltñ, peynlich

Adiectiva à Verbis Formata.

arw̄y, iwy.

Adiectiva verbalia in arw̄y, iwy, significant il-
lum, qui actionem à verbo significatam facile vel
libenter exercet, ut braw̄y, spelend, Finita in
arw̄y / formantur à præteritis in al, verso al in
arw̄y, ut Ihal, hat gelogen / lhaw̄y, die verlogene
Dicitur etiam l̄ziwy, lugenhafft, pláctiw̄y, wey-
nend. Nota primò à præteritis compositis sunt
etiam adiectiva in čny, verso I in čny, ut verhal /
verhačny, übel nachgeredt. Significant sicut
adiectiva in ny. Secundò, A præteritis in wali
melius adiectiva in čny, ut pomlauwačny, nach-
redisch. Tertiò, ex adiectivis in arw̄y, sunt sub-
stantiva in ek / ut braw̄y bráwek. Finita in tliwy,
sunt à quibusvis Præteritis. 1. literā I versā in
tliwy: ut činil, hat gehan, činitliwy, factivus. 2.
melius verso il in liwy, ut činil, činliwy. Sed si
ante il fuit I, ut palil, hat gebrennt / mutatur I inc /
ut pálcíwy / brennend. A præteritis in el, sunt ad-
iectiva neutrius signific. ut trp̄el / hat gelitten, tr-
pe.

pēlinwý, gedultig, à Præteritis in ull. plures consonantes sunt adjectiva activæ signific. ut trhs-nul, trhnulimwý, trhl, trhliwý. Adjectiva passivæ significationis finita in ntwý/ vel ttwý, sunt à Præt. passivis ny, vel ty, finitis ut gimenowaný, gehannndter/gimenowanlwý, zagalý, Gesangener zagalitwý. Nota primò, Plurima esse adjectiva, in awy, iwý, liwy/ à nominibus facta, ut Lášta die Liebe, láštarwý, liebreicher, freundlicher. Secundò, fieri possunt ex his substantiva in ost, ut lassarwý, lassarost. Tertiò quod hæc adjectiva retineant significationem activam vel passivam Præteriti à quo sunt.

cy.

Adjectiva in cy, significant qualitatem instrumenti. Formantur à Præterito, verbo l in cy: penultimâ brevi, antepenultimâ communi, ut psacy péro, ein Schreib-feder, Spievácy/die Singer.

čny.

Adjectiva in čny, significant eum, qui est in actuali actione, ut pospichagčny. Formantur à Participio activo, verso cy in čny.

ly.

Adjectiva in ly, sunt passivæ significationis à Præteritis neutrīs, addito y, ut pádl, ist gefallen, pádly, zessel, zseßly. Ex his sunt substantiva in ost, ut zesselost.

ny.

Adjectiva in ny, significant eum, qui actionem à

à verbo significatam libenter exercet. Formatur à Præterito al, il, verso in ný penultimâ brevi, ut chlubil, gerühmt, chlubný, chrânil, chranný.
Nota 1. Finita in atý, utý, fiunt a neutrîs, ut ležatý, tresskutý. 2. à Præteritis unisyllabis & frequentati vis non fiunt, sed à præsenti, ut okolo stogný / umständig. Et hujus ejusd. signific: sunt adjectiva in čný, ut okolostogečný. 3. Adjectiva in bný, sunt activæ signific, ut písebný, schrifflich. tedlný.

Adjectiva in tedlný, sunt Passivæ signification: fiunt à Præterito, verso I in tedlný, ut cýtil, empfunden, cýtedlný, empfindlich. Ab unisyllabo Præterito non fiunt nisi in metro, sed à Præsenti, ut stogsm, ich stehe, stogstedlný, stehende.

telný,

Adjectiva in telný, sunt activæ signific: & significant eum, qui actionem à verbo significatam, libenter exercet. Fiunt à Substantivis in eli addito ný, ut Spasytel, Erlöser, Heyland/Gesigmacher / spasystedlný, heylsamb, salutier.

Nota 2. Ab unisyllabis non fiunt & differunt significatione à Finitis in tedlný, nam spasystedlný significat passivè salvabilis: spasystedlný, activè salvificus. *NR.* De his Formationibus eruditæ tractat Rosa per duas integras philaras. & ultræ.

APPENDIX.

De Nominibus Compositis & Compositis.
 Formantur Composita vel ex duobus adiecti-
 vis

vis, ut *dobrowolny*, *gutivillig* / vel ex *adjectivo*, & *substantivo*, ut *dobromysl* / *gutes Gemüth* / vel ex duobus *substantivis*, ut *zperwořecný* / vel ex *Nomine & Verbo*, ut *lidoged*, *Leuth-fresser*, *Primum nomen compositi ferè in o exit*. Ex *præpositionibus innumera componuntur*, ultimâ vocali versa in longum i, ut *Peklo* / *die Höll*, *predpetli*, *Borhöll*. Si nomen in consonam exeat, additur i, mutatis mutabilibus, ut *podkros* wi, *der Boden*. *Præpositio in vocalem finita*, semper sit longa, ut *hora*, *der Berg*, *záhorj*.

Contrahuntur *Wárra*, *Dobess*, &c. à *Wá*
winec / *Dobiáss*, &c. sed *civilius dicimus* : *Dob*
biáss, *Dobiássel*, &c.

PARS IV.

DE PROSODIA.

O Dobro=weyßownosti.

CAPUT I.

De Pronunciatione Vocalium & Diphthongorum.

Prosodia docet rectè pronunciare, Pronunciatio vocum est alia, & dicitur *Dobroweyßownost*, gute *Außsprach*: Pronunciatio carminum etiam alia, & dicitur *zperwořmíluwonost*, gute *Stimm zum singen*: Divisionem literarum adquatam habeas in Par: 1. hic de alijs agemus.

Tempus à tono non distingvimus Bohemi, quia voces secundum accentus pronuncianus. Producimus ubique est accentus super vocali (præteri & è) Corripimus, ubique deest accentus.

Tempus est syllabæ pronunciandæ mora. Syllaba longa est, in cuius prolatione duo tempora consumuntur : Brevis tantum unum tempus continet : communis est, quæ sive longa, sive brevis esse potest.

Vocales sunt omnes breves.

Diphthongi firma longæ: ay, ey / oy, uy, sunt rarae, in medio sunt syllabæ, y loco g ponisoler, cy loco eg, quo in y longum mutari solet, etiam in medio usurpatur, ut wywyssenègssy / Der erhöhte, wywyssenègssy.

Concretivæ ie, io, ui, sunt breves : iο, ui, sunt raræ: ij, iu, longæ: ia, anceps, ut diabel, der Teufel. In his æquivalet puncto. Poëta vocabili potest dividere, ut Geiss, Jeiss.

Ocultæ, à, é, ì, o, û, ý, longæ & ponuntur loco duplicitis ejusdem vocalis, ut Pán, Paan, Herr: quæ in metro potest dividi: ut Pa-an, Vocalis (o) est brevis: in peregrinis longa, ut Europa. Vocales a, e, i, o, u, Bohemi pronunciant sicut Latini. Germani a pronunciant interdum cralsè, teste M. J. Clao Germano.

Diphthongi omnes pronunciantur unisyllabè. N. Firmæ pronunciantur ay sicut eg, au sicut ou, ey, ey, uy / sunt raræ.

Con-

Concretivæ pronunciantur :

ia	sicut	a;	io	sicut	o	breve,
ie		e;	ii		u	
ij		il	ne&em;ni	sicut	u	long.

CAPUT II.

Consonantes liquefactæ & punctuatæ accipiunt novam pronunciationem, quæ dñci debet vivâ voce Instructoris. Liquescunt autem liquidæ : 1. ante i, ī, ia, ie, io.) ut Piwo, Bier, Wino, Wein, niadra, Busen / Wien, Heyrath gut. Et non punctuantur liquidæ, nisi ē, ī, ſ, ut ēinsl, īſdil. 2. liquecunt liquidæ dum punctuantur, ut ſold, Gold, Nēmec, Deutscher, ded, Groß vatter.

Consonantes b, d, f, q, r, nunquam punctuantur.

N. Literas ē / ī / ſ, ī / ð, ñ, ē Latininon habent, nec pronunciant. Itali pronunciant (ē) sicut Bohemi, sed aliter scribunt: Germani pronunciant (ē) sed scribunt (d, ð) ut dcherný, locō cerný, schwartz. Item Germani pronunciant (ſ, ſſ, ſſ,) sed scribunt (ſch). Galli pronunciant ī, optimè sed aliter scribunt. Germani locō ī, pronunciant suum ſch, Bohemicum (ſſ Itali, & Galli facile admodum Bohemicam lingvam addiscunt, sicut & Hispani, ut Pragæ experientia docuit.

Apertas literas (b, t / l,) & m, p, w, quæ sequent-

quente i, j, & ē accentuato & liquefcunt, pronunciant Bohemi sicut Latini in istis vocibus: bibi, fio, emi, pius, vis.

Et universim omnes consonantes punctuatae pronunciantur, acsi inter liquidam consonantes & vocalem immediatē sequentem proferres literam (g), sed quasi medio ore, & curto sono, ut mēl, et hat gehabt, quasi ingel, Rosa p. 413.

Consonans non punctuata omnis pronunciatur sicut Latina, præter dictam liquidam latinam pronunciationem. Rosa p. 418.

b, Bohemicum pronunciatur sicut latinum Beness, sicut bene.

c Pronunciatur sicut in hac voce latina: cibus etiam ante ē, ut peckā, Beckowſt̄y.

ch, Pronunciatur sicut in hac voce latina: charta, ut chlost̄.

d. Pronunciatur sicut apud Latinos, ut dám, dabo. Germani loco d malè pronunciant e.

f. Pronunciant sicut latinum f ut græcum ph, aut germanicum v. ut ficus, sicut physica, I. Vatter.

g. Pronunciatur sicut ij, ut gá, ego. In peregrinis vocibus sonat ut græcum gamma & notatur accentu, ut galileg. Scribunt etiam & pronunciant Bohemi loco g, literam ē usitatus, Ralileg loco Halileg Ita testantur Rosa, Besnejs, Optat, & hodiernus etiam usus.

N. Litera g, ante s, t, in loquela subticetur, ut gsem pronunciatur sicut sein.

(b) Sonat sicut apud Latinos, ut *hus*, *Ganß*.

(k) Sonat sicut latinum *q*, ut *kwes*. Si vero post *k* sequatur consonans *d*, sonat sicut gamma ut *kdo*, *kdes*.

(l, m, n, p,) non punctuatæ sonant sicut apud Latinos.

(q) Literæ non utuntur Bohemi nisi in peregrinis, *Quitancy*, sed scribunt locò *q* literam *k* ut *Kwitancy*.

r. Sonat sicut apud Latinos.

s, s, Pronunciantur in principio medio & fine etiam inter duas vocales, sicut germanicum duplex *ß*, & in ista voce *sol*.

Ssi, *ss*, *ss*, *ß*, pronunciantur semper & ubique sicut à Germanis *sch*, ut *ssátek*, *Zúchel*, *ssálek*, *Schalen*.

t Pronunciatur sicut à Latinis. Germani male pronunciant literam *d*, locò *t*.

v. Non est apud Bohemos Consonans.

w. Pronunciatur sicut latinum *v*. N. si in voce plurisyllaba consonans *w* præcedat vocalēm *o* potest ad libitum omitti, vel non omitti litera *w*, ut *wosel*, vel *osel*, *Esel*. Sed in unisyllabis vocibus, & illisū, recti mutatur in *o*, ut *wül*, *Ochs*, *wola*: Item si prior vox desinat in vocalēm semper additur litera *w*. Rosa pag. 419. N. Plurisyllabæ voces in typo ordinariè ponuntur sine *w*.

x Litera Bohemis peregrina pronunciatur sicut *ks*, ut *Kystus*, *Ksytius*.

3 Pronunciatur sicut latinum s , stans inter duas vocales, ut zem, sicut z in miser.

N. Difficultatem pronunciandi concurrentes consonantes passim tollunt Bohemi, subtingendo unam consonantem, ut dicendo Enost, Zugend/ loco Ctnost. In typo & scripto exprimuntur omnes consonantes ideo, ut patescat derivatio. Cæterum parem Bohemis consonantium concurrentiam habent Latini, ut in Sanctus: Germani ut Zerknirschung.

Nota. Consonans liquefacta , vel duplex inter duas Consonantes posita non subtingetur , ut kctsm, tauffe.

CAPUT III.

De mutatione Vocalium & Diphthongorum.

Vocales breves a, e, o, u, non mutantur, s, & y ante vocalem transeunt in consonantem ut jaſkož, yaſkož, ſ, y, possunt mutari in g , si non sit inter duas consonantes, ſ & ie sunt affines , & mutuò permutantur, ut wiſra, wiſra, ü & u, sunt affines cum o , ut hûra, horę, Berg. Unisyllaba non in obliquis mutant ü in o , ut Büh, Gott, Boha , non vice versa: y pulchrè mutatur in é , vel ey/eg, & vice versa. Post e, i, z, non mutantur, nisi in verbis cegtm, ich fuhle, seygi, ich säe, &c. & nominibus post s, syti, seyti. Ante c, h, transit e , ut técy, técy / téhoden , Woche, téhoden. Ante ſ, r, ē, t, ſapius in é ut weyti / heulen , wytii. au, olim indistinctè mutabatur in ubre-

u breve , hodie floret au. ia, ie, io , solent con-
crescere cum consonante & vocali abjecto i, lo-
cò i abjecti punctuata consonante priore, ut wos-
ňawý, wohlreichend, woniawý. Hodie pulchri-
us punctuatur vocalis, ut práwé, locò práwie.

Quomodo Consonantes mutentur dictum est
P. I. C. I.

*De Quantitate, de Pedibus & Generibus Carminum
Bohemicorum, cæterisque, quæ ad scientiam Veri-
ficationis Bohemicæ (nam Artem fingendi, Latini-
nis communem usurpant Bohemi) pertinent,
hic tractare superfluum est ; cum de hoc argu-
mento sufficienter & dilucidè tradantur Regulæ
ex Optimis Classicisque Authoribus Bohemis de-
sumptæ in libello non pridem reimpresso à pagi-
na 97. In eodem libello tractatur fundamenta-
liter de Controversiis Grammaticorum Bohe-
morum , & de artificio componendi comoedias
Bohemicas idiomate Bohemo. Rota idem eru-
ditissimè tractat per sex phileras Profodiæ Bohe-
micæ , aliquæ ut Drachovsky, Constantius, &c.*

Corollarium.

Seu

ANIMADVERSIO.

*Ad methodum & rectam rationem legitimè
transferrendi lingvas peregrinas in idioma
Bohemicum.*

USque adeò ætate hac Bohemi, plebe superi-
ores , in lingva sua Bohemica tenuerunt
Wenceslai.

Iaina sunt accurati ac laudabiliter delicati, ut nè nævos quidem in Bohemismum irrepentes: multò minus peregrinas (Alvarus vocat *barbaras*) voces & modos loquendi, transferrendi, interpretandi irrumptentes & irruentes tolerare velint aut valeant. Et meritò; cùm lingvam suam peregrinis permiscere; nihil sit aliud, quān*d* eandem reddere obturam & ignobilem, corrumpere, deformare, & quasi centonem de floccis multiformium colorum consarcinare.

Atque inde emanant causæ & rationes prægnantes, propter quas Bohemi accurati in versione librorum, peregrinarum lingvarum locutiones vertant, non alligando se semper, & scrupulosè Syntaxi, phrasi, & idiotismo peregrino.

Prima causa est: quia sic Bohemi puri sæpè non possent devenire in notitiam sensus veri & genuini, quem peregrinæ lingvæ continet construc^{tio}. Si enim hanc v. g. latinam constructionem *nunquam non ludo*: ad rigorem verborum exponas, sonat: *nɪkdy/ nehragj*: & sic purus Bohemus inducetur in errorem, quia construc^{tio} latina est affirmativa; Bohemica vero est *negativa*, Idem est de plurimis alijs versionibus.

II. Causa est: quia sic plurimæ prodirent hilæ & meritò irridendæ versiones Bohemicæ, v. g. *hæc*: nec trinum habeo: ani tronſt mām: cùm vertere debeas: ani tronſtu nemām: Prior enim versio duas transgreditur regulas Grammaticæ Bohemicæ,

III. Causa est : quia illâ explicatâ jam vertendi methodo scrupulosâ & penè superstitione appetiret porta latissima ad vitiandam , & fœdè corrumpendam Lingvæ Bohemicæ seu Wenceslaine , sic à S. Wenceslao nuncupatae , proprietatem , ac venustatem , affirmante viro peritissimo Konstantio ē Soc. JESU , Typographie Univers. Prag. Praeside in Lima p. 187. ubi in Latinismos & Germanismos Bohemæ versioni immisitos graviter invehitur. Idem dominatur , fig: Lewa. Typographus Univers. Prag. In *Prefat.* ad Gramm. B. Idem alij doctissimi Bohemi cum Wenceslao Philomate Presbytero Novodomeni dominant. Idem gravissimi viri qui hodie dum vivunt & estimantur , idem experientia rerum Magistra , & ratio ipsa execrantur. Unde viri peritissimi , & diuturnâ librorum peregrinorum in lingvam Bohemicam , versione exercitatissimi sententiâ unanimi pronunciant , in versione Bohemica observanda esse : 1. genuinam sensus veri expressionem : 2. proprietatem Syntaxeos & phraseos Bohemicæ : 3. Elegantiam ac venustatem Bohemicæ lingvæ singularem & agnatum : 4. Ut evitentur circumlocutiones : 5. Ut adagia peregrina explicitentur per Bohemica : si vero menti non occurrant promptè apta , ut sensus illorum ordinarijs verbis exponatur. Hinc ineptè hoc v. g. adagium : *quærit nodum in scirpo* ; ita exponeres : *hledá suku w sytj* : melius sic : *hledá uxceregsýho dne* : per adagium Bohemis

notum idem significans ; aut ordinarijs verbis : hledá, čeho nelze nalezt / eò enim refertur sensus Latini adagij, teste M. Marvazovino.

Ex his disputatis manifestum est animo , aliunde affectu non præoccupato , quod simpliciter fieri non possit , ut peregrina locutio secundum prædictum rigorem in idioma Bohemum transferatur. Quod idem in alijs nobilibus Europæ lingvis accidit, quia quælibet habet aliquid proprium , & ab aliis distinctum.

Si dicas : quod tam bene assequatur Bohemus , quid velis dicere per culinariam , aut planè mendosan locutionem , sicuti per politam ac regulatam : R. id & falsum esse , (ut patet ex hactenus disputatis) & argumento hoc nimis multum adeoque nihil probari. Sicut enim v. g. Latini , licet sensum assequantur , reprobant tamen istam locutionem : *Secavi Turca capitem* : (simile exemplum citat Stayer , pag. 99.) ita jure æquali execrantur incorrectas locutiones Bohemas Bohemi hodierni , & antiqui , uti sunt citati supra Konst: &c.

Atque hoc inde penitus cognosces : quod licet Scripturæ Sacrae summa Majestas exigat , ut observandam veri sensus infallibilitatem omnis lingua patiatur se suâ spoliari proprietate & elegantia ; nihilo secius tamen ; ubi sensus genuinus servari potuit , tum antiqui , tum recentissimi Bibliorum versores , proprietatem & elegantiam Bohemismi accuratè servarunt , ut patet

ter in Bibliis utriusque testamenti Anno 1489.
regnante Wladislao Kuttenbergæ bohemice im-
pressis & in Novo Testamento Vetero - Pragæ,
Annō 1677. impresso operâ accuratissimâ R.R.
P.P. è Societate JESU. Idem confirmant *otiosa*
à me diligenter lustratæ editiones Bohemico-
rum Bibliorum, diversis temporibus, in diver-
sis Urbibus: Pragæ, Veneſijs, Norimbergæ, &c. à
diversis præclaris Verloribus vulgatæ typis.
Idem sine dubio demonstrarent, si ad manum es-
sent versiones Divi Hieronymi, Ecclesiæ Docto-
ris, qui sæculo 4. floruit, & Divi Cyrilli Episco-
pi, Bohemorum Apostoli, qui ante An. C. 869.
Scholas lingvæ Bohemo Slavicæ publicas & cele-
berrimas (*Balbinus Epit.* l. 1. c. 3. pag. 8. in Re-
gno Bohemiæ erexerant.

Si tamen hæc, sanè ponderosa rationum mo-
menta, levia cuiquam sunt; illum saltē exempla,
& æstimatissimorum Authorum Bohemo-
rum, qui sua opera typis vulgārunt, veneranda
authoritas, spero, permovebit. Exemplo enim
esse possunt præter memoratos Versores. Joan.
Koncinus, Syndicus Micro Pragensis, qui His-
toriam Ecclesiasticam eleganti stylo Bohemico
vertit ex Latino. Geor. Hruby, qui Franciscum
Petrarcham, Annō 1501. vertit, Abraham Gin-
derod, à lingvæ Græcæ excellenti peritia Vir Clas-
sissimus, qui vitam Cyri An. 1602. vertit: M. A-
damus de Weleslavina (fuerat is Academicus
Pragæ Professor, Vir teste M. Petro Codicillo in

Commonefactione ad Dictionem: (plurimæ lectionis, recti judicij acrique censuræ qui grandeum tomum de re Herbaria transtulit. Taceo versiones Konstantij, Scipionis, Stayeri, qui omnes proprietatem, venustatem, & elegantiam Bohemissimi servârunt.

Neque inferas ex dictis: licitum fore, ut Versor Bohemus vigorem verborum nunquam observet: bene liquidem & necessariò verborum vigori insit, si NB. simul hæc tria salvat: verius expressam positionem, bohemice loquendi proprietatem ac elegantiam evitatis circumlocutionibus.

Cæterum si Lector peregrinas voces, subinde in Bohemicam versionem irrepisse videt. Sæpè id per inadvertentiam excusârit: hoc enim facile contingit viro plures lingvas callenti, præsertim Politico Metropolim alicujus Regni incolenti, qualis est Tri-Urbs Pragensis, ubi tot diversarum nationum homines convenimus, cuius proinde incolas aliquos decet propter Urbis Majestatem & hospitum varietatem esse polyglottos. Porro, quod immistio peregrinarum vocum ad lingvam bohemicam non oriatur ex penuria linguae bohemicae, est certum, imò certissimum: cum sit amplissima, copiosissima, & ad omnes scientias clare nitidè explicandas singulariter qualificata, uti testatur Weleslavinus in Dictionario grandi Bohemico. Pragæ, Annô 1598. impreso; Clariss. D. Wenceslaus Rosa præfat, ad Grammat-